ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC

Về việc bổ sung lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành về theo

dõi tình hình thi hành pháp

luật năm 2025 trên địa bàn

huyện

Minh Long, ngày    tháng    năm 2025

 Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân 05 xã.

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh về theo

dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-

UBND ngày 23/01/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn

huyện Minh Long năm 2025 (viết tắt Kế hoạch số15).

Tuy nhiên, trong Kế hoạch số 15 chưa xác định lĩnh vực trọng tâm, liên

ngành; theo chức năng và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, Chủ tịch

UBND huyện bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật năm 2025 vào Kế hoạch số 15 cụ thể, như sau:

1. Lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2025 của huyện về lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

- Phạm vi theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất và thu hồi đất.

 - Thời gian lấy số liệu theo dõi: Từ ngày 01/8/2024 đến 31/7/2025.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Tài Nguyên và Môi trường.

- Thời gian thực hiện: năm 2025

2. Lĩnh vực trọng tâm của các cơ quan, đơn vị và các UBND xã

Trên cơ sở Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, theo chức năng nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn của

địa phương các cơ quan, đơn vị và UBND các xã lựa chọn lĩnh vực trọng tâm liên

ngành để theo dõi cho phù hợp, đạt kết quả.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã

2

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2025

2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

a) Đối với cơ quan được giao trách nhiệm chủ trì thực hiện

- Bổ sung nội dung vào Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

năm 2025 của cơ quan, đơn vị mình về theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành để triển khai thực hiện theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai

thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng

tâm, liên ngành theo quy định.

b) Đối với cơ quan, đơn vị được giao phối hợp thực hiện

- Phối hợp thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành theo yêu cầu, đề nghị của cơ quan, đơn vị chủ trì, cơ quan

được đề nghị phối hợp phải thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý, các cơ quan, đơn

vị phối hợp có trách nhiệm báo cáo tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

trọng tâm, liên ngành đối với các nội dung được đề nghị phối hợp theo quy định.

c) Trách nhiệm của Phòng Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát các danh mục văn bản quy

phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 do HĐND  và

UBND huyện Minh Long ban hành từ năm 2024;

- Hướng dẫn, đôn đốc yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã báo cáo kết

quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong năm 2025 gửi UBND huyện

(qua Phòng Tư pháp) trước ngày 25/11/2024.

- Giao Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu UBND huyện xây dựng báo cáo kết

quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong năm 2025  gửi về Sở Tư pháp

trước ngày 30/11/2024 theo đúng thời gian quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có phát sinh khó khăn,

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã kịp thời phản ánh về UBND

huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét,

chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

                       CHỦ TỊCH

                    Đinh Văn Điết

3

		2025-02-21T10:35:02+0700

		2025-02-21T10:36:22+0700

		2025-02-21T10:36:22+0700

		2025-02-21T10:36:22+0700

		2025-02-21T10:36:22+0700